
Pagina 1 di 2 

PUBBLICATO IL 03 AGOSTO 2015 
AL N. 135/2015 DEL REGISTRO ATTI PUBBLICATI 

 

COMUNE DI PESSINETTO 
Città Metropolitana di  Torino 

Via Roma n. 58 - 10070 - tel. 0123 504101 - Fax 0123 504454 
e-mail:  poliziamunicipale@comune.pessinetto.to.it 

pec:  pessinetto@cert.ruparpiemonte.it 

 
Prot. N. 1690      ORDINANZA N. 08/2015 
 

Limitazione della circolazione sulla pista forestale da frazione Grangia di 
Traves verso Monta Bastia. 

Divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 3,5 tonnellate. 

IL SINDACO 
PREMESSO: 

- che il tratto di strada interpoderale che si snoda dalla frazione Grangia del Comune di Traves 
alle località site sul versante del Monte Bastia è una strada di alta montagna, con andamento 
plano-altimetrico molto tortuoso, con carreggiata di limitata larghezza e priva di barriere di 
protezione; 

- che la strada interessa anche il Comune di Pessinetto in quanto serve le frazioni Riondetto e 
Cudaj e per un breve tratto interressa il territorio di questo Comune; 

- che, nei mesi passati, copiose precipitazioni hanno causato il cedimento della strada in oggeto 
in più punti; 

- che, servendo tale pista una stalla di allevamento caprini, viene utilizzata per il trasporto 
foraggio e altro genere di alimenti con mezzi di notevole massa, deteriorandosi in tal modi dal 
passaggio; 

- che, ai fini della sicurezza stradale, è opportuno e necessario provvederne la chiusura al transito 
dei veicoli di massa superiore alle 3,5 tonnellate; 

VISTA l’analoga ordinanza n. 08/2015 già emessa dal Comune di Traves; 

VISTO l’art. 6 comma 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i. il quale stabilisce che 
l’ente proprietario della strada può, con propria ordinanza: 

a) disporre, per il tempo strettamente necessario, la sospensione della circolazione di tutte o di 
alcune categorie di utenti per motivi di incolumità pubblica ovvero per urgenti e improrogabili 
motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale o ad esigenze di carattere tecnico; 

b) stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna 
strada o tratto di essa, o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze delle 
circolazione o a caratteristiche strutturali delle strade; 

c) riservare corsie, anche protette, a determinate categorie di veicoli, anche con guida di rotaie, o 
a veicoli destinati a determinati usi; 

d) vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la sosta dei 
veicoli; 

e) prescrivere che i veicoli siano muniti di mezzi antisdrucciolevoli o degli speciali pneumatici 
per la marcia su neve o ghiaccio; 

f) vietare temporaneamente la sosta su strade o tratti di strade per esigenze di carattere tecnico o 
di pulizia; 

VISTI l’art. 5 comma 3, l’art. 6 comma 5 e l’art. 7 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 30 aprile 
1992 n. 285 in materia di competenza sui provvedimenti per la regolamentazione della circolazione; 

VISTO l’art. 50 e 54 del T.U. n.267/2000; 



Pagina 2 di 2 

ORDINA 

L’istituzione del divieto di transito ai veicoli di massa superiore a 3,5 tonnellate sulla 
pista forestale del Monte Bastia per il tratto di competenza; 

La prescritta segnaletica verrà affissa a cura del Comune di Traves all’inizio della 
strada in questione e si intende valida anche per il tratto di strada di competenza di questo 
Comune. 

A richiesta degli interessati l’Ufficio di Polizia Municipale del Comune di Traves potrà 
accordare, ai sensi dell’art. 6, comma 8 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., deroghe o 
permessi subordinati a specifiche condizioni e cautele, provvedimenti che saranno validi 
anche per il tratto di competenza di questo Comune. 

Copia della presente ordinanza viene inviata alla locale stazione dei Carabinieri. 

La presente ordinanza viene resa nota al pubblico mediante l’installazione della 
segnaletica prescritta e pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Pessinetto. 
 
 
Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
procedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 
La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricate di assicurare il rispetto della presente 
ordinanza. 
 
Dalla Residenza Municipale, 03 agosto 2015 
 
 
 

IL SINDACO 
TOGLIATTI Gianluca 


